În cadrul acestei unităţi
sau corp de pompieri au lucrat părinţii apoi şi copiii lor, iar din punct de vedere
etnic nu au existat discriminări (maghiari, germani, români). Această organizaţie a
stat la baza reorganizării mai târziu, în 1873, a Corpului Pompierilor Voluntari.
Într-un articol publicat în Revista Orăştiei din 4/16 iulie 1898 membrii activi ai
acestei Reuniuni de Pompieri invitau cetăţenii să participe la serbările prilejuite cu
ocazia împlinirii a 25 de ani de la înfiinţare „sâmbătă seara în 30 iulie când se va da
o cină comună în parc, înaintea casei puşcaşilor.

Cauzele
incendiilor erau numeroase, dar în general se întâmplau din neatenţie, cum este cel

3 Jbidem.
4 Gazeta de Hunedoara, Deva, nr.SO, anul IV, 16 decembrie 1925, p.I.
5 D.J.A.N.H.,Fond:Corpu/ Pompierilor Voluntari Orăştie, Dosar 4/1928-1947, f. 4.
6 Ibidem, Dosar 6/1931, f. I.
7 Revista Orăştiei, nr.20, anul IV, 16/28 mai 1898, p. 79.
8 Jbidem, nr.31, anul I, 29 iulie/lOaugust 1895, p.3.

Corpul Pompierilor Voluntari era susţinut financiar de la bugetul primăriei, dar
acesta nu era întotdeauna suficient. De aceea s-a făcu în nenumărate rânduri apel la
societăţile bancare în vederea unor împrumuturi. În 1926 bugetul alocat de

9 Ibidem, nr.29, anul IV, 18/30 iulie 1898, p. 115.
101bidem, nr.49, anul VII, 5/17 decembrie 1989, p. 191.
11 D.J.A.N.H., Fond.·Corpul Pompierilor Voluntari Orăştie, Dosar 7/1939, f. 47.
12 Ibidem, Dosarl/1909-1924, f. 17.
13 Ibidem, Dosar6/1931, f.